1

平成 19 年 1 月 10 日

関係各位

授産施設 虹のいえ
施設長 桜田星宏

ＴＥＡＣＣＨプログラム講演会とワークショップのご案内

拝啓

新春の候、皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
平素は当施設の活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
今年度、虹のいえ単独事業として、自閉症やコミュニケーションに障害のある方への療

育のためのＴＥＡＣＣＨプログラムワークショップを行います。自閉症やコミュニケーシ
ョンに障害のある方々への支援には、その特性から専門的な治療教育技法を用いての療
育・支援が必要で、中でもＴＥＡＣＣＨプログラムが活用されてきています。
ＴＥＡＣＣＨプログラム TEACCH PROGRAMとは<Treatment and Education of Autistic and

related Communication handicapped Children>自閉症児者やコミュニケーションがうまく
とれない障害者、知的障害児者への治療と教育に有効とされ、様々な場面で活用されてき
ています。本人を取りまく学校、家庭、地域社会などで療育者がこの技法をマスターして
日常の療育支援に役立てることを目標としています。
今回はもろびこども園園長 伊藤清貴先生を講師として自閉症の概論とＴＥＡＣＣＨ

プログラムの進め方の講習会及び、ＴＥＡＣＣＨプログラムワークショップを行います。
ワークショップでは自閉症者３名と保護者の方の参加協力を得て、２日間にわたって実

施いたします。

この機会にＴＥＡＣＣＨプログラムの技法をマスターされ、ご家庭や学校に生かされま
すようご案内いたします。

敬具

 2

ＴＥＡＣＣＨプログラム講演会及びワークショップ実施要領

（目的）
ＴＥＡＣＣＨプログラムを習得し、学校や家庭での普及を図ることを目的とする。

ＴＥＡＣＣＨプログラム講演会

ＴＥＡＣＣＨプログラム講演会（一般参加でどなたでも参加できます）

日程：平成 19 年 2 月 3 日（土）午後 1時～4時
場所：藤里町総合開発センター

〒018-3201 秋田県山本郡藤里町藤琴字家の後 67  TEL 0185-79-2117
内容：ＴＥＡＣＣＨプログラム講演会（午後 1時～4時）
演題：「自閉症の概論とＴＥＡＣＣＨプログラムの進め方」
講師：もろびこども園園長 伊藤清貴先生
参加：教員や教育関係者、学生、保護者、施設や通園関係支援員、相談員

市町村担当者、その他療育に関心のある方
参加費：2,000 円
申込み：氏名、所属、職名等を記入して別紙１のとおり FAXにてお申込みください。

電話での申し込みや問合せはご遠慮ください。
締切り：平成 19 年 1 月 19 日

ＴＥＡＣＣＨプログラムワークショップ

日程：平成 19 年 2 月 17 日（土） 9 時～16 時 00 分

18 日（日） 9 時～15 時 00 分
 場所：藤里町総合開発センター

〒018-3201 秋田県山本郡藤里町藤琴字家の後 67  TEL 0185-79-2117
 総合監修：もろびこども園園長 伊藤清貴先生

 参加者：１５名

     ワークショップには一般見学は出来ません。また、両日に参加者が交代したり
変更したりを前提とする参加も出来ません。定員になり次第締め切らせていた
だきます。

 参加費：5,000 円（2日間）弁当代は含みません
 参加対象：教員や教育関係者、学生、保護者、施設や通園関係支援員、相談員

市町村担当者、その他療育に関心のある方
締切り：平成 19 年 1 月 19 日

 3

（FAX で参加申込み）

虹のいえ 行き
０１８５（７９）１２７１（虹のいえＦＡＸ専用）

ＴＥＡＣＣＨプログラム講演会及びＴＥＡＣＣＨプログラムワークショップに参加したい
ので、下記のとおり参加申請をいたします。

FAX 送信

氏名（ふりがな）

所属名

所属住所（自宅）

職種（保護者）

所属（自宅）電話 FAX

所属（自宅）メール

参加内容

（どちらかに○をつけてください）

① ２月 ３日講演会

② ２月１７日、１８日ＴＥＡＣＣＨプログラム
ワークショップ

その他
（申込者からの通信）

※ 保護者の方は職種（保護者）欄に「保護者」と記入してください
※ その他には、特に通信したい内容があればご記入ください
※ 申込みは FAX にてお願いします
※ 電話での問い合わせは、０１８５（７６）３８８８ さくら園 まで